
Управление образования и молодёжной политики 
администрации Городецкого муниципального округа 

Нижегородской области

ПРИКАЗ
от (faCWL

Об итогах муниципального этапа Международного детского экологического конкурса 
«Изменение климата глазами детей - 2024»

В соответствии с планом работы управления образования и молодёжной 

политики на 2023-2024 учебный год и на основании Приказа о 

проведениимуниципального этапа Международного детского экологического 

конкурса «Изменение климата глазами детей - 2024» от 12.03.2024 года 

№172/п (далее - Конкурс) приказываю:
1. Утвердить прилагаемые информационную справку по итогам 

проведения Конкурса, список победителей Конкурса.

2. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Радуга» (Н.В. 

Марова) направить данный приказ в образовательные организации 

Городецкого муниципального округа.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования и молодёжной политики Н.В. Богданову.

Начальник управления Е.В.Малышева

Н.В. Богданова
9 11 23



Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики

Информационная справка
о проведении муниципального этапа Международного детского 

экологического конкурса «Изменение климата глазами детей - 2024»

С 07 марта по 01 июня 2024 года МБОУ ДО ЦБР «Радуга» был 
проведён муниципальный этап Международного детского экологического 
конкурса «Изменение климата глазами детей - 2024» (далее - Конкурс), 
направленный на привлечение внимания детей и молодёжи к проблемам 
сохранения окружающей среды.

Экологическое образование и просвещение населения является одной 
из основ создания образа жизни человека, ориентированного на обеспечение 
устойчивого развития страны. Развитие системы экологического образования 
и просвещения выделено как одно из приоритетных в Стратегии 
экологической безопасности Российской Федерации на период до 2025 года и 
является важной составляющей системы российского образования.

Проведение Конкурса нацелено на формирование экологической 
культуры подрастающего поколения, привлечение внимания преподавателей, 
родителей к экологической тематике, активацию творческого потенциала 
детей.

Цель Конкурса - популяризация темы экологии, бережного отношения 
к природе и окружающей среде среди детей и подростков, поощрения их 
участия в творческой и волонтёрской деятельности.

Задачи Конкурса:
- привлечение общественного внимания к проблемам глобального изменения 
климата и его последствиям;
- развитие умения выражать свое отношение к природным и культурным 
ценностям посредством творческой, художественной, социально полезной и 
исследовательской деятельности;
- обучение навыкам бережного отношения к окружающей среде в 
соответствии с принципом сохранения природного разнообразия и 
климатического благополучия;
- формирование экологической культуры и активной жизненной позиции в 
отношении глобальных проблем, грозящих климату Земли.

В Конкурсе приняли участие дети от 3 до 17 лет. Участниками 
Конкурса стали дети и подростки индивидуально или в составе команды из 
Городецкого муниципального округа.

Участники каждой из номинаций участвовали в своей возрастной 
категории:
- 1 возрастная категория 3-6 лет;
- 2 возрастная категория 7-12 лет;
- 3 возрастная категория 13-17 лет.



Номинации:
- «Экобезопасность» - конкурс проектных и научно-исследовательских 
работ по предупреждении или адаптации к изменениям климата (формат - 
текстовый);
-«Изменение климата глазами детей» - конкурс, посвященный проблеме 
изменения климата, его последствий для природы и людей, а также способам 
адаптации к ним (формат- рисунок или плакат);
-«Экоблогер» - конкурс репортажей об экологических проблемах, несущих в 
себе риски для каждого (формат - фотография или видео);
-«ЭкоМода» - конкурс коллекций моделей одежды из вторсырья и отходов 
(формат - показ коллекции вещей);
- «ЭкоЮннаты» - конкурс лучшей практики эко-волонтёрства (формат - 
презентация или видеоролик о проделанной работе);
- «ЭкоПоделки» - конкурс арт-объектов (формат - отдельные поделки и 
композиции из вторсырья и отходов).

В Конкурсе приняли участие 28 образовательных организаций 
Городецкого муниципального округа: МБ ДОУ «Детский сад № 50 
«Дюймовочка», МБ ДОУ «Детский сад № 49», МБ ДОУ «Детский сад № 19 
«Парус», МБОУ ДО ЦВР «Радуга» клуб имени А.П. Маресьева, МБОУ ДО 
ЦВР «Радуга» Центр дополнительного образования, МБДОУ «Детский сад 
№ 6», МБДОУ «Детский сад № 14», МБДОУ «Детский сад № 10», МБДОУ 
«Детский сад № 52», МБОУ «Средняя школа № 8», МБОУ «Средняя школа 
№ 2», МБОУ «Основная школа № 13», МБОУ «Основная школа № 12», 
МБДОУ «Детский сад № 13», МБОУ «Строчковская средняя школа», ГКОУ 
«Школа-интернат № 10», МБОУ «Средняя школа № 4», МБОУ «Средняя 
школа № 19 с УИОП», МБДОУ «Зиняковский детский сад», МБДОУ 
«Смольковский детский сад», МБДОУ «Детский сад № 16», МБДОУ 
«Детский сад № 24», МБДОУ «Детский сад № 22», МБДОУ «Строчковский 
детский сад», МБОУ «Бриляковская средняя школа», МБОУ «Средняя школа 
№ 18», МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России Крупинова А.А», 
Филиал МБОУ «Бриляковская средняя школа» Краснораменская школа.

На конкурс представлено более 192 творческих работ.
Работы учащихся, ставшие победителями и призёрами Конкурса будут 

направлены в ГБУ ДО ЦРТДиЮ НО (г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, д. 
100) для участия в региональном этапе Международного детского 
экологического конкурса «Изменение климата глазами детей - 2024».

Н.В. Богданова
9 11 23



Приложение
к приказу управления образования

и молодежной политики

Список победителей муниципального этапа Международного детского 
экологического конкурса «Изменение климата глазами детей - 2024»

Номинация: «Изменение климата глазами детей» (рисунок) 
Возрастная группа (3-6 лет)

Индивидуальные работы:
1 место - Громова София, МБ ДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
1 место - Бондарева Дарья, МБДОУ «Детский сад № 6» - руководитель 
Русова Светлана Евгеньевна;
1 место - Бондарцева Полина, МБДОУ «Детский сад № 50 «Дюймовочка» - 
руководитель Каляганова Любовь Андреевна;
1 место - Казакова Анастасия, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
1 место - Егорова Василиса, МБДОУ «Детский сад № 14» - руководитель 
Сбитнева Елена Анатольевна;
1 место - Корнева Алиса, МБДОУ «Детский сад № 16» группа № 5» - 
руководитель Боницкая Н.В., Садина М.Н.;
1 место - Лепешкина Мирослава, МБДОУ «Детский сад № 22» - 
руководитель Гнедина Елена Викторовна;
1 место - Тлехугова Дарина, МБДОУ «Строчковский детский сад» - 
руководитель Бофонова Ирина Сергеевна;
1 место - Горбунов Никита, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Коробкова Наталья Вячеславовна;
1 место - Иванова Яна, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - руководитель 
Сиротина Лариса Юрьевна;
2 место - Ерёмин Вячеслав, МБДОУ «Детский сад № 24» - руководитель 
Гусева Елена Дмитриевна;
2 место - Тестова Евгения, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
2 место - Комиссаров Егор, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Сиротина Лариса Юрьевна;
2 место - Трохачева Виктория, МБДОУ «Детский сад № 14» - руководитель 
Шитвова Анастасия Александровна;
2 место - Астафьева Агата, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
2 место - Соколова София, МБДОУ «Детский сад № 19 «Парус» - 
руководитель Титова Наталья Петровна;
2 место - Никулина Василиса, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Ермакова Екатерина Александровна;
3 место - Бровкин Николай, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;



3 место - Шульпин Арсений, МБ ДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
3 место - Корноухов Даниил, МБ ДОУ «Детский сад № 50 «Дюймовочка» - 
руководитель Комиссарова Наталья Евгеньевна;
3 место - Банкевич Ян, МБ ДОУ «Детский сад № 10» - руководитель 
Сереброва Наталья Валерьевна;
3 место - Барышева Таисия, МБ ДОУ «Детский сад № 19 «Парус» - 
руководители: Страхова М.А., Воронцова Н.Е.;
3 место - Кожевников Владислав, МБДОУ «Детский сад № 22» - 
руководитель Балашова Ольга Сергеевна;
3 место - Дружаев Максим, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Буянова Жанна Владимировна;
Участие - Крутилин Артём, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
Участие - Хахалова Варвара, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
Участие - Геш Вера, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель Веймер 
Юлия Сергеевна;
Участие - Баландина Алёна, МБДОУ «Детский сад № 19 «Парус» - 
руководитель Титова Наталья Петровна;
Участие - Исламова Таисия, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Балашова Ольга Сергеевна;

Коллективные работы:
1 место - средняя группа № 3 «Непоседы» МБДОУ «Детский сад № 52» - 
руководитель Яйцова Ольга Михайловна;

Возрастная группа (7-12 лет)
Индивидуальные работы:
1 место - Махова София, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» клуб имени А.П. 
Маресьева объединение «Юные художники» - руководитель Жиганова 
Екатерина Викторовна;
1 место - Безрукова Мария, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Преснякова Ирина 
Олеговна;
1 место - Михайлова Милослава, МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Глебова Екатерина, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Пчелина Милана, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Хряпов Артём, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Смирнова Любовь Алексеевна;
1 место - Коростелев Евгений, МБДОУ «Детский сад № 19 «Парус» - 
руководители: Страхова М.А., Воронцова Н.Е.;
1 место - Пальчевская Мила, МБОУ ДО ЦВР «Ровесник» - руководитель 
Зимина Кристина Евгеньевна;



2 место - Чечеткин Семен, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» клуб имени А.П. 
Маресьева объединение «Юные художники» - руководитель Жиганова 
Екатерина Викторовна;
2 место - Блинова Дарья, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Попова Светлана Евгеньевна;
2 место - Чикова Кира, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» Центр дополнительного 
образования объединение «Волшебная палитра» - руководитель Маркаданова 
Ирина Александровна;
2 место - Зекин Сергей, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
3 место - Телегина Василиса, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Макарова Екатерина Владимировна;
3 место - Маризина Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 19 с. углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель» - руководитель Веселова 
Екатерина Вячеславовна;
3 место - Каширина Алина, МБОУ «Средняя школа № 15» - руководитель 
Бухарина Ирина Владимировна;
3 место - Самарина Василиса, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Потаничева Светлана 
Михайловна;
3 место - Коныгина Златослава, МБОУ «Средняя школа № 19 с 
углубленным изучением отдельных предметов» - руководитель Егорова 
Анастасия Вячеславовна;
3 место - Оленина Карина, МБОУ «Основная школа № 12» - Сергеичева 
Е.С.;
3 место - Сиденина Алёна, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
3 место - Панфилов Матвей, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
3 место - Пигалев Вячеслав, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
Участие - Никифорова Алёна, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Яйцова Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Патрунина Алёна, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Зубков Дмитрий, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Макарова Екатерина Владимировна;
Участие - Потанина Олеся, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Макарова Екатерина Владимировна;
Участие - Лебедев Николай, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Макарова Екатерина Владимировна;
Участие - Затеева Мария, МБОУ ДО ЦВР «Радуга» Центр дополнительного 
образования объединение «Волшебная палитра» - руководитель Маркаданова 
Ирина Александровна;



Возрастная группа (13-17 лет)
Индивидуальные работы:
1 место - Дубова Елизавета, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя 
России Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
1 место - Малькова София, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
1 место - Кручинин Артём, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
1 место - Земляникина Кристина, МБОУ «Средняя школа № 8» - 
руководитель Попова Светлана Евгеньевна;
1 место - Федорова Варвара, МБОУ «Основная школа № 12» - Сергеичева 
Е.С.;
1 место - Геш Мирослава, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Бушуева Карина, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
1 место - Мохова Арина, МБОУ «Средняя школа № 2» = Суханова Т.Ф.;
1 место - Макарова Анна, МБОУ «Основная школа № 12» - Сергеичева Е.С.;
1 место - Шашков Дмитрий, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
2 место - Бобров Максим, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
2 место - Усова Дарья, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
2 место - Чурочкина Ольга, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
2 место - Наумова Таисья, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
2 место - Балуева Алина, МБОУ «Основная школа № 12» - Сиватеева Н.В.;
3 место - Языков Алексей, Филиал МБОУ «Бриляковская средняя школа» 
Краснораменская школа - руководитель Маськова Зинаида Анатольевна;
3 место - Матеров Руслан, МБОУ «Основная школа № 12» - Сиватеева Н.В.;
3 место - Крапивин Арсений, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
3 место - Суганяк Ярослав, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
3 место - Сафонова Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Попова Светлана Евгеньевна;
3 место - Игнатьев Глеб, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
3 место - Севрюгина Анна, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя России 
Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
3 место - Румянцев Тимофей, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
Участие - Щепин Иван, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
Участие - Халтурина Дарья, МБОУ «Средняя школа № 7 имени Героя 
России Крупинова А. А.» - руководитель Махалова Александра Филипповна;
Участие - Панова Алла, МБОУ «Средняя школа № 2» - Суханова Т.Ф.;
Участие - Приваловская Диана, МБОУ «Основная школа № 13» - 
руководитель Зекина Елена Сергеевна;



Номинация: «ЭкоПоделка»
Возрастная группа (3-6 лет)

Индивидуальные работы:
1 место - Траценко Владимир, МБДОУ «Детский сад № 14», руководитель 
Траценко Татьяна Олеговна; ■
1 место - Сухоребрий Артемий, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Сиротина Лариса Юрьевна;
1 место - Баранов Дамир, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
1 место - Крутилин Артём, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
1 место - Куликова Ксения, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
1 место - Бодрова Валерия, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Кожевникова Елена Александровна;
1 место - Васильева Василиса, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Кожевникова Елена Александровна;
1 место - Вилкова Юлия, МБДОУ «Зиняковский детский сад» -
руководитель Вилкова Любовь Сергеевна;
1 место - Вилкова Алиса, МБДОУ «Зиняковский детский сад» -
руководитель Молькова Ольга Николаевна;
1 место - Вихарев Ярослав, МБДОУ «Зиняковский детский сад» -
руководитель Молькова Ольга Николаевна;
1 место - Пожилов Ярослав, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
1 место - Соколов Харитон, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
1 место - Шонова Милана, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
1 место - Беспалов Артем, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Гнедина Елена Викторовна;
2 место - Хахалова Варвара, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
2 место - Сухоребрий Константин, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Сиротина Лариса Юрьевна;
2 место - Шальнов Виктор, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
2 место - Соколова Валерия, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Балашова Ольга Сергеевна;
2 место - Гордеева Мария, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Коробкова Наталья Вячеславовна;
2 место - Тельпиз Даниил, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
2 место - Казакова Дарья, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
2 место - Ярушкин Максим, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Кожевникова Елена Александровна;



2 место - Симагина Рита, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Кожевникова Елена Александровна;
2 место - Трепалов Иван, МБДОУ «Зиняковский детский сад» - 
руководитель Комарова Ирина Александровна;
3 место - Погодин Александр, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
3 место - Мошкин Илья, МБДОУ «Детский сад № 22» - руководитель 
Гнедина Елена Викторовна;
3 место - Кошелева Алиса, МБДОУ «Детский сад № 13» - руководитель 
Веймер Юлия Сергеевна;
3 место - Траценко Сергей, МБДОУ «Детский сад № 14», руководитель 
Траценко Татьяна Олеговна;
3 место - Орлова Ульяна, МБДОУ «Зиняковский детский сад» - 
руководитель Вилкова Любовь Сергеевна;
3 место - Комаров Даниил, МБДОУ «Зиняковский детский сад» - 
руководитель Молькова Ольга Николаевна;
3 место - Панина Кира, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
3 место - Паршин Андрей, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
3 место - Жаворонкова Ульяна, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
3 место - Бобков Глеб, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
3 место - Елышев Никита, МБДОУ «Смольковский детский сад» группа 
«Полянка» - руководитель Бобкова Татьяна Сергеевна;
3 место - Лебедева Варвара, МБДОУ «Детский сад № 49 «Ручеек» - 
руководитель Сиротина Лариса Юрьевна;

Коллективные работы:
1 место - воспитанники подготовительной группы МБДОУ «Детский сад № 
13» - руководитель Носкова Ольга Евгеньевна;

Возрастная группа (7-12 лет)
Индивидуальные работы:
1 место - Шпагина Алёна, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Зайцева Алеся, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Симонова Ксения Александровна;
1 место - Хрипунова Елизавета, МБОУ «Средняя школа № 19 с 
углубленным изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова 
Татьяна Вадимовна;
1 место - коллектив 4 а класса ГКОУ «Школа - интернат № 10» - 
руководители: Фадеева Т.М., Мясникова Е.Г.;
1 место - коллектив 4 а класса ГКОУ «Школа - интернат № 10» - 
руководитель Букина Т.В.;



1 место - коллектив 2 а класса ГКОУ «Школа - интернат № 10» - 
руководитель Кимлач В.Д.;
1 место - Карташова Василиса, МБОУ «Основная школа № 16» 
руководитель Карташова Любовь Александровна;
1 место - Жаркова Екатерина, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Симонова Ксения Александровна;
1 место - Телегина Василиса, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Макарова Екатерина Владимировна;
1 место - Баженова Злата, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Виноградова Марина Павловна;
1 место - Комлев Роман, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Виноградова Марина Павловна;
2 место - Репина Ксения, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Мокрушина Ирина 
Александровна;
2 место - Пивов Илья, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Макарова Екатерина Владимировна;
2 место - Новиков Максим, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Виноградова Марина Павловна;
2 место - Безрукова Мария, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Преснякова Ирина 
Олеговна;
2 место - Гусев Артём, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководитель 
Староверова Ксения Александровна;
2 место - Гафиатулин Амир, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Симонова Ксения Александровна;
2 место - Парфенова Алина, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Середа Людмила Леонидовна;
3 место - Ребежкина Валерия, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
3 место - Зубков Дмитрий, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Макарова Екатерина Владимировна;
3 место - Козлова Мария, МБОУ «Средняя школа № 18» - руководитель 
Виноградова Марина Павловна;
3 место - Туманин Дмитрий, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Воронцова Ирина Николаевна;
3 место - Цветкова Полина, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Щербинина Елена Владимировна;
3 место - Волина Дарья, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Симонова Ксения Александровна;
3 место - Маслов Александр, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Середа Людмила Леонидовна;

Возрастная группа (13-17 лет)
Индивидуальные работы:
1 место - Морозова Анастасия, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководители: 
Маслова Елена Александровна, Орехова Тамара Григорьевна;



1 место - Корнев Давид, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководители: 
Маслова Елена Александровна, Орехова Тамара Григорьевна;
1 место - Кочнев Никита, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
1 место - Роженкова Людмила, Филиал МБОУ «Бриляковская средняя 
школа» Краснораменская школа - руководитель Рожина Вера Евгеньевна;
2 место - Корнев Давид, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководители: 
Маслова Елена Александровна, Орехова Тамара Григорьевна;
3 место - Соколов Никита, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководители: 
Маслова Елена Александровна, Орехова Тамара Григорьевна;
3 место - Красавина Ева, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;

Коллективные работы:
1 место - Ганина Анастасия, Зореев Александр, Филиал МБОУ 
«Бриляковская средняя школа» Краснораменская школа - руководитель 
Рожина Вера Евгеньевна;

Номинация: «ЭкоМода» 
Возрастная группа (3-6 лет)

Индивидуальные работы:
1 место - Плетова Дарина, МБДОУ «Детский сад № 16» группа № 7 - 
руководитель Самарина Н.Н.;
1 место - Лебедев Алексей, МБДОУ «Детский сад № 16» группа № 7- 
руководитель Самарина Н.Н.;
1 место - Гузовина Дарья, МБДОУ «Детский сад № 14» - руководители: 
Киселёва Светлана Ивановна, Каплинская Наталья Валерьевна;
2 место - Крылов Денис, МБДОУ «Детский сад № 16» группа № 7 - 
руководитель Самарина Н.Н.;
2 место - Кузнецова Ева, МБДОУ «Детский сад № 16» группа № 7 - 
руководитель Самарина Н.Н.;
3 место - Брунова Дарья, МБДОУ «Детский сад № 16» группа № 7 - 
руководитель Самарина Н.Н.;
3 место - Надоян Рони, МБДОУ «Детский сад № 16» группа № 7 - 
руководитель Самарина Н.Н.;

Возрастная группа (7-12 лет)
Индивидуальные работы:
1 место - Парфенова Алина, МБОУ «Строчковская средняя школа» - 
руководитель Середа Людмила Леонидовна;
1 место - Леушкина Анастасия, МБОУ «Основная школа № 12» - 
руководитель Федосеева М.А.;
1 место - Болдов Тимофей, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;
2 место - Баринов Кирилл, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;



3 место - Галаничев Егор, МБОУ «Основная школа № 13» - руководитель 
Зекина Елена Сергеевна;

Коллективные работы:
1 место - коллектив кружка «Волшебный сундучок» ГКОУ «Школа-интернат 
№ 10» - руководители: Смирнова О.П., Арефьева Е.А.;
2 место - коллектив 1 а класса ГКОУ «Школа-интернат № 10» - 
руководитель Серова Н.В.;
2 место - коллектив 4 б класса ГКОУ «Школа-интернат № 10» - Букина Т.В.;
2 место - коллектив кружка «Волшебный сундучок» ГКОУ «Школа-интернат 
№ 10» - руководители: Серова Н.В., Арефьева Е.А.;
3 место - коллектив 4 а класса ГКОУ «Школа-интернат № 10» - 
руководители: Фадеева Т.М., Мясникова Е.Г.;
3 место - коллектив кружка «Волшебный сундучок» ГКОУ «Школа- 
интернат № 10» - руководители: Серова Н.В., Арефьева Е.А.;
3 место - коллектив кружка «Волшебный сундучок» ГКОУ «Школа- 
интернат № 10» - руководители: Букина Т.В., Арефьева Е.А.;
3 место - коллектив кружка «Волшебный сундучок» ГКОУ «Школа-интернат 
№ 10» - руководители: Фадеева Т.М., Арефьева Е.А.;

Номинация: «ЭкоБлогер» 
Возрастная группа (7-12 лет)

Индивидуальные работы:
1 место - Голованова Евгения, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
2 место - Волгунова Ксения, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
2 место - Белова Варвара, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
3 место - Салфетник Вероника, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;

Возрастная группа (13-17 лет)
Коллективные работы:
1 место - Абалуева Мария, Русакова Виктория, МБОУ «Средняя школа № 4»
- руководитель Маслова Елена Александровна;

Номинация: «ЭкоЮннаты» (презентация, видео-ролик) 
Возрастная группа (7-12 лет)

Индивидуальные работы:
1 место - Соловьёва Ксения, МБОУ «Средняя школа № 4» - руководители: 
Маслова Елена Александровна, Орехова Тамара Григорьевна;
1 место - Федоров Глеб, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Чемизова Ирина Николаевна;



Коллективные работы:
1 место - экологическое объединение «Юные экологи», МБОУ «Основная 
школа № 13» - руководитель Зекина Елена Сергеевна;

Возрастная группа (13-17 лет)

Коллективные работы:
1 место - Шпагина Алена, Баканова Анна, Красавина Ева, МБОУ «Средняя 
школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов» - руководитель 
Хрипунова Татьяна Вадимовна;
Участие - Шпагина Алена, Баканова Анна, Красавина Ева, МБОУ «Средняя 
школа № 19 с углубленным изучением отдельных предметов» - руководитель 
Хрипунова Татьяна Вадимовна;

Номинация: «Экобезопасность» 
Возрастная группа (7-12 лет)

Индивидуальные работы:
1 место - Коробов Роман, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Попова Светлана Евгеньевна;

Возрастная группа (13-17 лет)
Индивидуальные работы:
1 место - Бегунова Софья, МБОУ «Средняя школа № 19 с углубленным 
изучением отдельных предметов» - руководитель Хрипунова Татьяна 
Вадимовна;
1 место - Нарышкина Ольга, МБОУ «Бриляковская средняя школа» - 
руководитель Казарина Ольга Алексеевна;
1 место - Милацкова Вероника, МБОУ «Средняя школа № 8» - руководитель 
Попова Светлана Евгеньевна.

Н.В. Богданова
9 И 23


